## EARUMQUE JURE CIRCA DELICTA.

31

de Marsiliis in *Praet. Crim.* §. *Opportune.* n. 50. Octav. Cacheran. *Dec-Pedemont.* 104. in f. Anton. Faber in *Cod. Sabaud.* tit. *de Pœn.* Def. 6.

§. XXIV. At quid, si quis hominem vulnerari mandet, protestans, ne occidatur, mandatarius autem istum interficiat, annon tunc mandans ordinaria homicidii pœna erit afficiendus? Quod exercitii causa contra communem negare placet; cum mandati fines accuratissimè sint custodiendi *l.* diligenter. 5. ff. *Mand. l.* si procurator. 10. *Cod. de Procur.* cap. *cum olim.* 32. X. *de Offic.* deleg. & qui animum occidi non habet, pœna L. Cornelij non teneatur *L.* 1. §. *Divus.* 3. *ibi quamvis ferro.* ff. ad *L. Corn.* *de Sicar.* 1. 1. *Cod. eod.* siquidem in *L. Cornel.* magis consideratur animus quam actus, ut ex Claudio Aprutino loquitur Petr. de Ferrar. d. l. in *Addit.* p. 544 Et licet vulnera non dentur ad mensuram, adeoque mandans ratione latæ culpæ quoddammodo in dolo esse videatur arg. d. l. 1. C. ad *L. Cornel.* *de Sicar.* Jul. Clarus in *Praet. Crim.* quæst. 89. n. 5. Menoch. A. J. Qu. lib. 2. cas. 352. n. 2. Carpz. part. 1. qu. 1. tamen in delictis sub dolo lata culpa non continetur *L.* in lege 7. ff. ad *L. Corn.* *de Sil.* Barbos. Locuplet. sub voc. *Culpa.* ax. 15. § 21. & Dd. passim. & pœnalia potius sunt restringenda quam extendenda. *l.* interpretatione. 42. ff. *de Pœn.* Johan. à Reberteria in *Topic.* *Jur.* loco à simili. pag. m. 20. Conf. hic. *l.* item *Mela.* 11. §. *Celsus* scribit. 3. *l.* huic scriptura. 15. §. 1. ff. ad *L. Aquil.* Mascard. de probat vol. 2. concl. 864. Ludovic. Gilhaus. in *Arbor.* *judic.* *crim.* c. 2. tit. 12. n. 12. Fachin. lib. 1. *Controv.* *Jur.* cap. 36. Bronchorst. cent. 2. *Miscell.* *Controv.* assert. 65. Harprecht. in *tract.* *Crim.* ad §. item. *L. Cornelij* 5. *Inst.* de publ. judic. n. 80. seqq. Dn. Frantzk. Exerc. ad *Instit.* final. quæst. 8. Sebast. Schelkens ad *Inst.* tit. *Mand.* ubi simul ad conrraria respondent. Add. Vinnius ad §. 7. *Inst.* *Mand.* & ibi alleg.

§. XXV. Quomodo autem hic mandatum probetur, Dd. trahant alibi. Ipse in defectu aliarum probationum confessionem s. nominationem mandatarii etiam locum ad torturam facere arbitror. Jul. Clarus in *præt. crim.* quæst. 25. n. 12. Hippol. de Marsiliis in *præt. Crimin.* §. diligenter. n. 37. Farinac. lib. 1. tit. 5. quæst. 44. per tot. Menoch. de *præsumpt.* lib. 1. præf. 89. n. 75. modo tamen ea concurrant adminicula, quæ per Art. 31. *Const.* *Crim.* in nominatione Socii Criminis requiruntur. Mandatarius enim & Mandans Socii criminis sunt, unde & quæstioni non aliter fides habenda, quam concurrentibus iis, quæ in quæ-

3086 T

## CAP. IV. DE SUGGESTIONIBUS

in quæstione & nominatione Sociorum criminis jura postulant. Zanger. *de Quæst. & Tortur.* cap. 2. n. 79. Anton. Faber in *Cod. Sabaud.* tit. *de pæn. Def.* 5. Carpzov. part. 3. qu. 21. n. 40. cum similiū eadem debeat esse qualitas & judicium Barbos. Locopl. *sub voc. simile.* Wesenb. vol. 1. *conf.* 4. § 9.

§. XXVI. Et hæc equidem de Mandato sufficient, quæ omnia ferè in consilio quoque sibi locum vendicant, nam quamvis in contractibus consilium consultori non sit damnosum. Vid. supra cap. 2. §. 20. & seqq. In delictis tamen aliter obtinet, cum hic versemur in actibus illicitis, qui nunquam debent manere impuniti. Dd. passim. habito tamen semper respectu an consilium ad delictum se habeat causaliter, an concomitanter, an quis sine consilio delictum fuisset perpetratus an non, ut sic pro ratione circumstantiarum pœna vel intensior vel remissior infligi possit. Jul. Clarus in *præct. Crim. quæst.* 88. *per tot.* Menoch. A. J. Qu. lib. 2. cas. 351. *per tot.* Theodor. Petr. *Concl. crim.* 127. Boer. Dec. 162. Johann. Petr. de Ferrar. in *præct. aur. in forma Inquisit.* pag. 540. Damhaud. in *prax. crim.* cap. 70. Harprecht. in *Tract. crim.* ad §. non solum. 11. Inst. de *Injur.* n. 1. seqq. & ad §. item 1. *Cornelia.* 5. Inst. de *publ. judic.* n. 97. Emanuel Soaretz. in *Thesaur. Recept. Sentent.* *sub voc. Consulens.* & *Criminalistæ* passim. quæ ipsa cum superius jam satis fuerint discussa, hic iterum repetere supervacaneum duco.

§. XXVII. Id sanè difficultate non caret: an quis aliquem qui ex malitia sua malum patrare decreverat, consulendo inducere possit, ut minus malum eligat? Ubi alii distingvunt inter simplicem propositionem minoris mali, qua ratione excusant consilium Lothi *Genes. cap. XIX. vers. 7. seqq.* & Judæ *Genes. c. XXXVII. v. 26. seqq.* & formalem svasionem sive inductionem, sc. ut istam licitam hanc vero illicitam judicent, Alii vero non solum simplicem istam propositionem, sed etiam formalem hanc svasionem defendere allaborant, in qua opera desudat Lessius *de J. & J. lib. 2. cap. 13. n. 19. seqq.* & *lib. 4. cap. 3. n. 33. seqq.* & hunc allegans & approbans Augustinus Barbosa *sub voce Malum. ax. 8.*

§. XXVIII. Nos ab utrisque merito recedimus, firmiter concludentes, quod ab istiusmodi consiliis penitus sit abstinentum Dn. Gerhard. in *Confess. Cathol.* lib. 1. part. 2. cap. 2. pag. 233. & ex eo Dn.

Tabor

Tabor ad Barbosam d. l. in fin. cum non sint facienda mala, ut indeveniant bona aut minora mala, juxta illud Pauli Rom. III. v. 8. relatrum in cap. ex tuarum. 2. X. de Sortileg. cap. super eo. X. de Iisur. Gloss. in l. qui sub praetextu. 9. Cod. de SS. Eccles. & Collect. ad d. cap. Rom. III. & talia consilia sine peccato vix fieri possint, sed involvant quodammodo cooperationem in malo, quæ nunquam licita esse potest. Cap. qui cum fure. 4. X. de Furt. cap. quanta. 47. X. de Sentent. Excommun. l. jubemus. 14. §. Oeconomus. 2. C. de SS. Eccles. & ibid. Gloss. & Dd. Imprimis, si quis adhuc habeat tempus & facultatem impediendi & prohibendi per allegata Jul. Clar. in Pract. Crim. quest. 87. n. seqq. Harprecht. in Tract. Crim. ad §. Item. L. Cornelius. 5. Inst. de publ. Judic. n. 131. seqq. Arnold. Reyger in Thesaur. Jur. sub voc. Tortura. n. 96.

§. XXIX. Neque etiam factum Judæ & Lothi in sacris ullibi excusari video, non obstante. 2. Petr. 2. ubi Lothus prædicatur justus, quippe quod intelligendum relativè, facta sc. relatione ad reliquos concives injustos. Vid. Polus ad d. loc. in verb. *Justus*. quid quod per unicum peccatum Justi titulus non amittitur, præsertim, si seria statim subsequatur pœnitentia, cum sanctissimos etiam graviter lapsos esse, ex sacra pagina edoceamur, pari ratione, qua David dicitur Vir secundum cor & voluntatem Dei, cum tamen homicidii & adulterii reus esset. 2. Samuel XI. & XII.

§. XXX. Sed hæc obiter tantummodo tetigisse sufficiat, neque etenim periculosam hanc litem nostram facimus, sed Dominorum Theologorum & Moralistarum digladiationi totam submittimus, veriti censuram Apellis de Sutore ultra crepidam judicante.

## CAP. V. ET ULT.

DE

## Suggestionibus, earumque Jure in judiciis.

### §. I.

**E**xspatiati hactenus extra judicium, jam in judicium demum divertimur, visuri etiam, quid ibidem juris circa Suggestiones obtineat.

E

§. II. Com-

## CAP. V. DE SUGGESTIONIBUS

§. II. Committuntur autem in judicio Suggestiones vel a partibus, vel ab ipso judice.

§. III. A partibus id potissimum fit per obreptionem, uti Dd. loqvuntur, quæ in specie vocatur Suggestio falsi in cap. super literis. 20. X. de Rescript. cap. super eo. X. de Appellat. Gloss. in l. prescriptione 2. C. si contra jus vel util. publ. in pr. Barbos. Locupl. sub voc. Suggestio. ax. un.

§. IV. De hac Suggestione notandum, quod Mandata vel Rescripta ad illam impetrata sint ipso jure nulla. l. si quis obrepserit. 29. ff. ad L. Cornel. de Fals. l. et si legibus. 5. C. si contr. jus vel util. publ. l. 1. & 2. C. si nupt. ex Rescript. petant. & ibid. Gloss. & Dd. Cravett. conf. 68. n. 2. Menoch. A. 7. Qu. lib. 2. cas. 201. n. 2. seqq. Simon Pistor. conf. 7. n. 3. seqq. quod tamen intelligendum de Rescriptis Gratia, non vero justitia, s. ad lites, utpote quæ per se subsistunt, & per exceptionem Obreptionis demum infirmantur. l. 1. & 2. C. si contr. jus vel util. publ. & ib. Gloss. & B. Dn. Brunnem. cap. ex parte 3. X. de Capell. Monach. Bald. in l. 2. C. de LL. & in l. ult. C. sent. rescind. non poss. n. 4. quamvis id variè declareret & limitet Sigism. Scaccia de Judic. lib. 1. cas. 64. num. 9.

§. V. Obreptione etenim quæ sunt, omnino sunt cassanda. cap. cum dilectus. 32. X. de Elect. cap. cum olim. 12. X. de Sent. & Rejudicat. cap. si aliquando 41. & seqq. X. de Sentent. Excommun. cum dolus nemini debeat patrocinium præstare Barbos. Locupl. sub v. Dolus. & ex calliditate sua lucrum sentire admodum sit inconveniens B. Dn. Brunnem. ad l. 11. ff. de interrog. in jur. fac. n. 37. adeo quidem ut etiam fententia & dispensatio Papæ ad falsam suggestionem emanata in melius reformari debeat. cap. tum ex literis 5. X. de integr. restit. cap. super literis 10. cap. ex insinuatione. 37. X. de Rescript. Kirchhoff. part. 3. conf. 3. n. 1. seqq.

§. VI. Quare si ex supplicatione, per quam rescriptum vel mandatum est elicited, appareat, falsas fuisse preces, poterit, imo debet iudex posthabito Rescripto vel mandato in veritatem inquirere & super exceptione obreptionis pronuntiare. Dn. D. Brunnem. ad l. 1. ff. de Const. Princip. n. 3. & l. 3. C. si contra jus vel util. publ. n. 5. Et licet regulariter de iudicio principali disputare non sit permisum, cum

cum id instar Sacrilegii reputetur in l. disputare. 3. C. de Crim. Sacrileg. tamen de voluntate & scientia Principis disputare non est prohibitum. per text. notab. in l. ex facto 43. ff. de V. & P. Substit. Cuno de Paet. lib. 1. cap. 24. n. 106. quia nonnunquam male instruitur & informatur Princeps l. 1. Cod. de Petit. Bon. sublat. cap. fin. de Rescript. in 6. & ibi Gloss. in verb. importunitatem cap. un. in pr. de Relig. Dom. eod. & sic omnia Ejus Rescripta intelligenda sunt cum tacita hac conditione: Si preces veritate nitantur. l. ult. C. de Divers. Rescript. cap. si quando. 5. cap. sedes. 15. cap. super literis. 20. X. eod. & ibid. Gloss. & Canonistæ. Scaccia de Judic. lib. 1. cap. 64. n. 7. imprimis cum nunquam præsumatur Principi aliquid placere, nisi quod justum & verum sit l. digna vox. 4. C. de LL. l. si quando 35. C. de Inoffic. testament. & text. singular. in d. cap. si quando 5. X. de Rescript. ubi patienter, inquit, Summus Pontifex, sustinebimus, si non feceris, quod prava nobis insinuatione fuerit suggestum. Conf. Bart. in l. 2. C. si contr. jus vel util. publ. n. 2. Bald. & Jason. in l. 1. ff. de Constit. Princip. Gail. lib. 1. obs. 14. & lib. 2. obs. 58. & Dd. passim.

§. VII. Sed, quid si rescriptum per falsa narrata impetratum plura contineat capitula, annon tum commissa falsitate in uno, totum vitiatur rescriptum? Ubi Dd. distinguunt inter capitula connexa & separata & illo casu questionem affirmandam, hoc vero negandam esse volunt. Zœf. ad tit. X. de Rescript. n. 30. Gail. d. obs. 14. n. 4. Dn. Brunnenman. ad l. 5. C. si contr. jus vel util. publ. num. 6. quod posterius tamen merito temperandum, nisi falsum ( prout hic plerumque solet fieri ) dolosè fuerit suggestum, nam tunc propter dolum & in pœnam Rescriptum etiam in capitulis separatis irritum esse autumo per d. l. 5. C. si contr. jus vel util. publ. cap. sedes. 15. & cap. super literis. 20. X. de Rescript. verb. careat penitus. Bald. in cap. ad audientiam. n. 11. d. t. per text. in cap. si eo tempore. eod. in 6.

§. VIII. Incumbit autem his casibus probatio falsitatis non excipienti, sed supplicanti de veritate narratorum docere convenit. Octav. Cacheran. Decis. Pedemont. 171. in fin. Simon Pistor. dict. Conf. 1. n. 6. cum etiam alias ille qui factum allegat, istud probare debeat, l. Asseveratio. Cod. de Non numerata pecunia. & indubitate juris sit, quod fundans se in aliqua qualitate, qualitatem istam demonstrare necesse

cesser habeat. cap. ab eo. 31. de Elect. in 6. l. ignorat. 9. & ibid. Dd. C. qui accus. non poss. Mascard. de Pobat. vol. 3. conclus. 1128. n. 4. seqq. quod limitat. B. Dn. Brunnem ad. l. 11. ff. de interr. in jux. fac. nu. 38. nisi excipiens simul alleget dolum supplicantis ; De quo tamen valde dubito , per rationem, quod dolus præsumatur, si quis ea, quæ non sunt vera, expresse & sciens afferat, & ita aliquem ad aliquid faciendum inducat. l. & eleganter 7. § fin. l. si quis affirmaverit 9. §. 1. ff. de Dol. mal. & ibid. Bart. Arnold. Reyger. in Thesaur. Jur. sub voc. Dolus ax. 3. n. 3. & ib. allegati. Conf. cap. 3. §. 17. in fin. Ex quo è contrario fluit, quod isti, qui exceptionem subreptionis opponit, eam probare incumbat. Mascard. d. Concl. 1128. n. 15. seqq. quod utrumque tamen limitatur, nisi is, qui alias probare deberet, habeat pro se præsumptionem juris. Vid. Zanger. de Except. part. 2. cap. 17. n. 18. Rüger Ruland. de Commiss. Part. 1. cap. 2. n. 14. Barbos. Locupl. sub voce *Præsumptio.* ax. 4. & 5. & sub voc. *Probatio.* ax. 24. & 29.

§. IX. Quemadmodum in extrahendis Princípium Rescriptis, ita quoque in requirendis Prudentum Consiliis s. Responsis suggestiones occurrere possunt. Notum enim est, quod legum vel jurium allegatio partibus non sit prohibita. Bald. in Authent. jubemus. C. de Judic. & in l. indubitati juris. 19. C. ad L. Jul. de Adulter. adeo quidem, ut etiam post conclusionem causæ informationes & consilia prudentum exhiberi possint. Gail. lib. 1. obs. 107. n. 13. Mynsing. Cent. 6. obs. 65. n. 14. & seqq. id quod etiam probat die Fürstl. Mecklenburg. Land- und Hoff-Gerichts-Ordin. Part. 2. tit. 32. §. Und steht. Verum cum hæc Consilia ad falsa Partium narrata plerumque emanere soleant, ideoque quantum ipsis fidei sit tribuendum, facile patet. Denn als einer beichtet / (uti loquimur) so wird er auch absolviret, & qui male narrat, male impetrat. Besold. in Thesaur. Pract. sub voc. Belehrungs-Urthel. Ad quod digitum intendisse videtur Cujacius, dum omnibus fere Consultationibus suis præmisit verba : Si ita est, quemadmodum consultatione tua significas. Quapropter etiam non tam Sapientum & Ictorum Responsa, quam narrata, ad quæ Responsa data, intuenda esse recte monet Cothman. Vol. 3. Conf. 29. n. 404. Add. Mevius part. 1. Dec. 110. num. 5. Dn. Brunneman. ad l. ult. C. de Relat. Et quamvis ictiusmodi Responsa Actis adjungantur, non tamen sunt pars Aetorum,

## EARUMQUE JURE IN JUDICIIS.

27

Eorum, ideoque quatenus factum in Aetis non deductum concernunt, fidem nullam faciunt Gail. lib. 1. obs. 107. n. 13. Arnold. Reyger. in Thesaur. Jur. sub voc. Consilium. n. 3. Fürstl. Mecklenb. L. und H. Ordnung. d. t. verb. Gedoch / dass auch darin nichts neues in facto außerhalb der ergangenen Acten eingeführet und deduciret werde &c. Sed hæc de Suggestionibus Partium.

§. X. A judice committuntur Suggestiones multis modis, & quidem sæpissimè non sine insigni Partium injuria & præjudicio, quam ob causam etiam judici regulariter ab ipsis abstinendum esse docent. Dd. ad art. 31. Const. Crim. Scaccia de Judic. lib. 1. cap. 26. n. 7. Cothman. vol. 1. Resp. 7. n. 1. seqq. & vol. 3. Resp. 29. n. 319. seqq. Barbosa Locapl. sub. voce. Suggestio.

§. XI. Non tamen hic omnes suggestiones excutere vacat, & in primis eas, quæ in processu Civili circa Examina evenire possunt, sed Criminalium tantummodo Causarum rationem habiturus, de ipsorum Reorum examine & quæstionibus, utpote in quibus Suggestionum abusus se præcipue exserere solet, pauca in medium profram, ex quibus insimul, quid in examine Testium in criminalibus sit observandum, facile apparebit.

§. XII. Cum vero nomine quæstionis etiam ipsa veniat tortura, per rationem, quod hodie homines plerumque per torturam interrogantur. l. item. apud 15. §. questionem. 41. ff. de Injur. l. 10. & passim. ff. de Quæst. Carpzov. prax. Crim. part. 3. quæst. 117. n. 18. quæ tamen realiter differunt. lex Divus. 9. §. 1. l. 17. pr. l. 18. §. 6. ff. de Quæst. l. 6. 7. & seqq. Cod. eod. Art. 46. Const. Crim. verb. Soll mit Bedräzung der Marter gefraget werden. Ideoque ad evitandam confusionem de ipsa Tortura quædam præludere libuit.

§. XIII. Non autem hic jam disputabo, an Tortura in se & natura sit injusta & illegitima? Id quod defendere conantur. Ant. Matth. in Oper. Crimin. lib. 48. tit. 16. cap 5. Wissenb. ad ff. tit. de quæst. th. 13. Mayfartus in der Christlichen Erinnerung / wie das abscheuliche Ester der Hexerey mit Ernst auszurotten. cap. 17. & 21. & alii plures, quos tamen graviter retundit Bachov. in Not. ad Wessenbe. tit. de Quæst. n. 1. seqq. & ad Treutl. Vol. 2. Disp. 31. th. 5. lit. E. & F. Carpz. d. quæst. 117. n. 1. seqq. Zanger, de Tortur. & Quæst. cap. 1. & 2. & Dd. pasim.

E 3

pasim.

*passim.* Sed hoc tamen certum est, quod tortura sit res fragilis & periculosisima, quæ veritatem sæpius fallit. Zanger. d. tr. in *præm. num. 40.* & *cap. ult. n. 22.* cum experientia testetur quotidiana, quod miseris Reis sæpissimè per torturam aliquid suggestatur, de quo antea nunquam cogitarunt Anton. Faber. in *Cod. Sabaud.* tit. de *Quæst. Def. 16. n. 2.* Sunt enim multi tanta impatientia, ut quodvis mentiri, quam pati tormenta velint *l. 1. §. Questioni. 23. ff. de Quæst.* imo multi, dum hasce angustias sustinere coguntur, potius mori quam vivere cupiunt. Cic. in *partit. pag. m. 548.* Damhoud. in *Praxi Crim. cap. 39.* Carpzov. d. *l. n. 5.* Unde fit, ut etiam torti vario modo fateantur, & non tantum se, verum etiam alios criminentur *d. l. 1. §. 23. ff. de Quæst.* verò nè tamen an falso, anceps sæpius conjectura remanet, quoniam & vera confessis & falsa dicentibus idem doloris finis ostenditur, ut de tortura Philotæ eleganter loquitur Curt. *lib. 6. cap. ult.*